Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072800018

18

Nº 140, segunda-feira, 28 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 6.218/IFSP, DE 25 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.005283.2025-11, resolve:

Designar o servidor IVAN MARCIO DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 325****, SIAPECAD nº 0237****, lotado(a) no(a)
Diretoria Geral do Campus São Paulo, para exercer a Função Coordenador, FG - 02, do(a)
Coordenadoria de Contratos do Campus São Paulo. Efeitos a partir de 28 de julho de 2025.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Em exercício

PORTARIA Nº 6.221/IFSP, DE 25 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.005276.2025-10, resolve:

Dispensar o servidor ALAN BATISTA BOTELHO, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 110****, SIAPECAD nº 0188****, lotado(a) no(a) Diretoria Geral
do Campus São Paulo, da função de Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenadoria de
Licitações do Campus São Paulo. Efeitos a partir de 28 de julho de 2025.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Em exercício

PORTARIA Nº 6.222/IFSP, DE 25 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.005281.2025-14, resolve:

Designar o servidor ADELINO ZAMPROGNO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, SIAPE nº 605****, SIAPECAD nº 0009****, lotado(a) no(a) Diretoria
Geral do Campus São Paulo, e em exercício no(a) Coordenadoria de Contratos do Campus
São Paulo, para exercer a Função Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenadoria de Licitações
do Campus São Paulo. Efeitos a partir de 28 de julho de 2025.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 2.315, DE 24 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Retificar as Portarias: nº 2.995, de 12 de dezembro de 2024,
publicada no DOU de 16/12/2024, Seção 2, Pág. 19; nº 314, de 7 de fevereiro de 2025,
publicada no DOU de 10/02/2025, Seção 2, Págs. 21 e 22; nº 533, de 26 de fevereiro
de 2025, publicada no DOU de 28/02/2025, Seção 2, Págs. 30 e 31; nº 1.288, de 8 de
maio de 2025, publicada no DOU de 12/05/2025, Seção 2, Págs. 24 e 25, que tratam
das nomeações, em caráter efetivo, de candidatos habilitados em concurso público de
provas e títulos, instituído pelo Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024, para exercer
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime laboral de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva.

Art. 2º Onde se lê:
"ÁREA: MATEMÁTICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Pablo José Cruz dos Santos .0950191
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Grayceane Bomfim Santos de Jesus .0950284
ÁREA: ARTES
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Mayele Maria Souza de Olivera .0950275
ÁREA: FÍSICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .José Henrique Lopes da Silva .0950228
ÁREA: GEOGRAFIA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Eline Almeida Santos .0950244
ÁREA: HISTÓRIA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Romulo Gabriel de Barros Gomes .0950134
ÁREA: QUÍMICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Luis Fabricio Santana Santos .0950157
ÁREA: INFORMÁTICA
Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Franklin Magalhães Ribeiro Junior .0950145
ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Felipe Abreu de Jesus .0947564
",

Leia-se:
"ÁREA: MATEMÁTICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Pablo José Cruz dos Santos .0950191

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Grayceane Bomfim Santos de Jesus .0950284

ÁREA: ARTES
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Mayele Maria Souza de Olivera .0950275

ÁREA: FÍSICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .José Henrique Lopes da Silva .0950228

ÁREA: GEOGRAFIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Eline Almeida Santos .0950244

ÁREA: HISTÓRIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Romulo Gabriel de Barros Gomes .0950134

ÁREA: QUÍMICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Luis Fabricio Santana Santos .0950157

ÁREA: INFORMÁTICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Franklin Magalhães Ribeiro Junior .0950145

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Felipe Abreu de Jesus .0947564

".
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.316, DE 24 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando as informações contidas no processo
administrativo SEI nº 23060.001636/2023-64, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, instituído pelo Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024,
publicado no DOU de 30/04/2024, Seção 3, Pág. 43, cuja homologação do resultado
final foi publicada no DOU de 02/12/2024, seção 3, Págs. 53-65, para exercer o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível A-01, nas seguintes
áreas e regimes:

40h (Dedicação Exclusiva)
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Pedro Luis Ferreira Gois .0950028
ÁREA: ARTES
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Wécio Bezerra Santos Júnior .0950032
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Lucas Wendel Silva Santos .0950033
ÁREA: BIOLOGIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Katily Luize Garcia Pereira .0950034

. .Jober Condé Evangelista Freitas .0950035
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Darlan Morais Oliveira .0950036
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Anderson de Jesus Lima .0950038
ÁREA: ELETROTÉCNICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Emerson de Lacerda Soares .0950039

. .Renata Garcia Dutra de Oliveira .0950040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072800019

19

Nº 140, segunda-feira, 28 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ÁREA: ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Camila Figueredo Miranda .0950041

ÁREA: FÍSICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jonyson Marcs Borges da Rocha .0950042

ÁREA: GEOGRAFIA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Gabriel Matos Lima .0950045

Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Judson Augusto Oliveira Malta .0950046

ÁREA: HISTÓRIA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Aldenise Cordeiro Santos .0950047

ÁREA: INFORMÁTICA
Pessoa com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Keembec Souza Relvas Dias .0950049

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Antonio Fernando Cruz Santos .0950050

Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Luiz Fernando Fonsêca Pinheiro de Lima .0950052

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jaqueline dos Santos Nascimento .0950053

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Andre Felipe Ribeiro .0950054

ÁREA: MATEMÁTICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Renata Fernandes Pereira .0950055

ÁREA: PSICOLOGIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Graziela Maria da Silva Gatto .0950056

. .André Filipe Silva Meneses .0950058

ÁREA: QUÍMICA - PROCESSOS QUÍMICOS
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jefferson David Oliveira da Silva .0950059

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Rayssa Lima Costa Coura .0950060

ÁREA: VETERINÁRIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Bruno Pajeú e Silva .0950061

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
PORTARIA CAMPUSJFA/IFSUDMG Nº 202, DE 21 DE JULHO DE 2025

O Substituto do Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 585, de 19 de maio de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de maio de 2025, Edição nº 93, Seção 2, página 16, e, ainda,

Considerando a Portaria-R nº 19, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de janeiro de 2014, Edição nº 10, Seção 2, página 21, que trata da
delegação de competência do Reitor a Diretores-Gerais de campus,

Considerando o resultado do processo eleitoral para escolha dos Chefes e Vice-
chefes dos Departamentos Acadêmicos de Educação e Ciências e de Educação e Tecnologia
deste Campus, regido pelo Edital nº. 15/2025, de 8 de abril de 2025 (Processo nº
23225.000832/2025-53), resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora GISLENE TEIXEIRA COELHO, matrícula SIAPE 175****,
para o cargo de Vice-chefe do Departamento Acadêmico de Educação e Ciências, código FG-02,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz
de Fora, a partir de 29/07/2025, para cumprimento de mandato de 2 (dois) anos.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CLÁUDIO ROBERTO BARBOSA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.921/GAB-IFSULDEMINAS, DE 11 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais, nomeado pelo Decreto de 04 de
agosto de 2022, publicado no D.O.U de 05 de agosto de 2022, seção 2, página 1, em conformidade
com a Lei 11.892/08 e o que consta no Processo nº 23343.002481.2025-79, resolve:

Art. 1º Efetivar a Requisição do servidor LUCAS LIMA DE RESENDE, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1262035, pertencente ao Quadro
de Pessoal do(a) Campus Machado do IFSULDEMINAS, para exercício junto ao(à) Defensoria
Pública da União (DPU) em Juiz de Fora/MG, a partir de 28/07/2025, em conformidade com o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 9º do Decreto 10.835/2021.

Art. 2º Estabelecer que o ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União, pelo período de 3 (três) anos.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIA Nº 2.099/GAB-IFSULDEMINAS, DE 25 DE JULHO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 145, de 03.02.2025,
publicada no D.O.U de 04.02.2025, seção 2, página 23, em conformidade com a Lei
11.892/08 e o que consta no Processo nº 23343.002814.2025-60, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, FAGNER MORAES CARVALHO, classificado na
lista de Ampla Concorrência para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, D, no(na)
Campus Machado, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art.
9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011,
publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no
DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 216/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicado no DOU de 28 de agosto de 2023, Edital de Homologação de 28/11/2023, publicado
no DOU de 29/11/2023, código de vaga 0968447 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.013, DE 25 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º 23339.000843.2025-
56, de 24/07/2025 e, considerando o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Solange Araujo Dias Lopes, ocupante do cargo de Pedagogo-
Área, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria de
Formação Geral e Apoio ao Ensino (FG-2), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, Câmpus
Camaquã, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

CARLOS JESUS ANGHINONI CORREA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.251, DE 24 DE JULHO DE 2025

O Substituto Eventual do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFTM-Reitoria nº 1.220 de 18/07/2025, publicada no DOU de 21/07/2025, e Lei
nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Exonerar, a partir de 04/08/2025, o(a) servidor(a) LUCAS BORGES KAPPEL
- ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE nº 1853173, do cargo de Coordenador Geral de
Material e Logística - CGML, Código CD-04, do IFTM - REITORIA

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FLÁVIO CALDEIRA SILVA

PORTARIA Nº 1.253, DE 24 DE JULHO DE 2025

O Substituto Eventual do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFTM-Reitoria nº 1.220 de 18/07/2025, publicada no DOU de 21/07/2025, e Lei
nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Dispensar, a partir de 04/08/2025, o(a) servidor(a) LARISSA SORIANI ZANINI RIBEIRO
SOARES SILVA - ENGENHEIRO/ÁREA, matrícula SIAPE nº 1966795, da função de Coordenador(a) de
Engenharia Arquitetura e Infraestrutura - CEAI, Código FG-01, do IFTM - REITORIA .

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FLÁVIO CALDEIRA SILVA

PORTARIA Nº 1.256, DE 24 DE JULHO DE 2025

O Substituto Eventual do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFTM-Reitoria nº 1.220 de 18/07/2025, publicada no DOU de 21/07/2025, e Lei
nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, a partir de 04/08/2025, o(a) servidor(a) JULIO CESAR DE RESENDE
JUNIOR - TÉCNICO EM CONTABILIDADE, matrícula SIAPE nº 1189163, para o cargo de Substituto
do(a) Coordenadora Geral de Material e Logística - CGML, Código CD-04, do IFTM - REITORIA.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FLÁVIO CALDEIRA SILVA

PORTARIA Nº 1.259, DE 24 DE JULHO DE 2025

O Substituto Eventual do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFTM-Reitoria nº 1.220 de 18/07/2025, publicada no DOU de 21/07/2025, e Lei
nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Designar, a partir de 04/08/2025, o(a) servidor(a) GILBERTO JOSE DIAS -
ENGENHEIRO/ÁREA, matrícula SIAPE nº 1983881, para a função de Coordenador(a) de
Engenharia Arquitetura e Infraestrutura - CEAI-REI, Código FG-01, do IFTM - REITORIA.

II - Alterar a Localização de Exercício e/ou Localização Física do(a)
servidor(a) para a Unidade Organizacional citada acima.

III - Manter, para o caso do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, localização física conjunta na Unidade Organizacional de ensino do
campus de origem do(a) servidor(a).

IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FLÁVIO CALDEIRA SILVA